48. A filo a filo, post. avverb., vale A un filo per volta. *Lib. son. 72. (C)* Cenà mi una insalata in casa mia, Di mia man colta a' testi a filo a filo. *Soder. Coll. 68.* E di più si pigliano le fila di tal erba, e a filo a filo s'intreccia.

49. Di buon filo, fig. [Giul.] Se la stagione corre di buon filo (favorevole alla coltura).

50. Di filo, post. avverb., vale Senza intermissione, e si dice di operazioni che possono esser disgiunte. (Man)

E per [M.F.] *Difilato, Senza metter tempo in mezzo, e prestamente. Stor. Pist. 481.* Quelli del Duca n'andarono di filo alla porta e tagliaronla. [Cors.] *Bart. Vit. Kost. 2. 8.* E senza più, venne di filo alla chiesa.

51. Di filo, per L'un dietro all'altro. [r.] Vinto dieci partite di filo.

52. Di filo vale anche Per forza. *Segner. Pred. Pal. Ap. 10. 1. (M.)* Non prima sente dire: tolle lapidem che gli si oppone di filo...

53. Pigliare uno di filo vale Strignerlo senza dargli tempo di replicare, che anche si dice Strignerlo fra l'uscio e 'l muro. (C)

54. Prendere il filo [Rig.], riferito alle operazioni, Trorare il modo, il verso.

55. Di filo vale anche A dirittura. *Segner. Incred. 1. 4. 12. (M.)* Tutto cospira a volervi di filo condurre a Dio.

56. Per filo, post. avverb. Lo stesso che Di filo, nel signif. di Per forza. *Tac. Dav. Ann. 1. 9. (C)* Chiariva bene essersi avuto per filo quello che colle buone non si sarebbe ottenuto. *Fir. As. 191.* E che quelli che non vollero, gliel facesse fare per filo. *Car. Lett. 2. 138.* E perchè non son uomo da esser fatto fare per filo, per risposta poche parole e brava risoluzione.

57. Per filo dritto, o Per dritto filo, fig. A dirittura, Difilatamente. *Anguil. Metam. 2. 276. (Gh.)* Ma per il dritto a terra se ne venne, Battendo a più poter l'aurate penne.

58. Per filo e per segno, post. avverb., vale Per l'appunto, Puntualmente. *Fir. Trin. 5. 3. (C)* Hammi conto ogni cosa per filo e per segno. *Cecch. Assiual. 3. 1. (M.)* Parvi che costì sia tutto il parentado per filo e per segno? *Salvin. Georg. 1. 2.* E alla posta degli arbori per filo e per segno rispondano le vie. *Magal. Lett. fam. 1. 42. (M.)* Scrivetemi ogni cosa per filo e per segno. *E Lett. Scient. 1.* Le pare adesso una haja il ritrovar per filo e per segno come si stieno le cose del nostro mondo.

59. [Val.] Per ordine e per filo, lo stesso che Per filo e per segno. *Fortig. Ricciard. 29. 38.* E qui tutto per ordine e per filo Raccontò il sogno.

60. Filo per filo vale Cosa per cosa, Minutamente e ordinatamente. *Fir. As. 133. (C)* Nè restava una di loro di domandare Psiche punto per punto, filo per filo. *E Disc. an. 90.* La punta, che aveva osservato ciò che vi s'era fatto il dì, filo per filo e segno per segno gliel raccontava.